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1 Sognerådets referat fra 1868 

[Ny kommunallov 1867, Pastor Borch foreløbig sognerådsformand] 

[mikro: 1856-73. 4 af 7] 

[Folie 117 ] 

1868 
 

Under  2. Januar tilstedt Amtsraadet en Skrivelse over Sognets Indtægter og Udgifter for 1868. 

Under 2. Januar tilskrevet Amtsraadet: 

Da det i Vejlby Sogn, hvor der ere en uforholdsmæssig stor Mængde af Indsiddere og Arbeidsfolk, der staar 

paa Grændsen af Fattigdom, maa anses for i høi Grad hensigstmæssigt og gavnligt, om der af Communens 

Kasse kunde ydes saadant et Tilskud, tillader jeg mig samt paa V. Sogneraads Vegne - iht. Lov af 6. Juli 64 § 

26, i - at udbede Amtsraadets Aprobation paa, at der for Aaret 1868 af V. Communes Kasse ydes et Bidrag 

af 10 Rdl. til de forkaldte Fattiges Kasse for Trængende i V, og et Bidrag af 25 Rdl. til Hjælp for en i Aaret 

1866 oprettet Arbeiderforening, samt som jeg medtog i tidligere Andragende tilsendt Amtsraadet, der 

tillader at Sogneraadet  får lettere ved at anføre de nævnte Summer, Ialt 35 Rdl paa Overslaget for dette 

Aars  Udgift og Indtægt. 

P. S. V. /Borch 

 Under 3d Januar tilskrevet Elsted Sogneraad:  

[Den 3. januar 1868 skriver pastor Borch - som sin sidste handling som midlertidig sognerådsformand - et 

brev til Elsted Kommune, hvori han henviser til at Vejlby Sogneråd i brev af 30. december 1867 havde 

accepteret at være opholdskommune fra den 31. december for arbejdsmand Jens Peter Jensen af Boeslunde 

med familie. Imidlertid er Jensen og familie ikke dukket op, formentlig fordi de opholder sig i Aarhus, hvor 

det ene barn er syg] 

 

[Første sognerådsmøde 9. januar 1868. Endelig formand Robertus Schoubye. Sognepræst Borch fratræder – 

også som medlem].  

 

Sognerådsmøde d. 9d januar 1868  

1. I henhold til den nye Kommunallov valgtes følgende Funktionairer: 

a. Til endelig formand valgtes eenstemmig Gmd. R. Schoubye. 

b. Til 2 Medlemmer af Skolecommissionen (§ 16) valgtes for 3 år: Gmd. Rasmus Nielsen af 

Sognerådet og Gmd. Jens Andersen. 

c. Til Revisorer for 1 år valgtes: Gmd. Peder Kjeldsen og Gmd. Niels Jensen. 

2. Angaaende de communale Pengebidrag bestemtes det for Treåret 1868-1870, at disse skulde 

indkræves i 2 Terminer (Februar og Octbr.), samt at de skulde indbetales paa bestemt Tid og Sted. 

[Folie 118] 
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3. I Anledning af Skrivelse fra Stiftsamtet af 3. Jan. d. A. toges den Beslutning, at eftersom der ikke er 

særegne Ligningsdistricter i Vejlby Commune, vil en Afregning i denne Henseende ikke være 

nødvendig. – Denne beslutning i Afskrift bliver at fremlægge til Beboernes Eftersyn i 1 Måned efter 

forudgaaet Bekjendtgørelse. 

4. Ved Forandring af Formandsvalget valgtes Rasmus Villadsen til Fattigforstander.  

5. Til Skorstensfejer valgtes Niels Abild for 3 Aar.  

Rbt. Schoubye – Anders Pihlkjær Hjortshøj sen. – N. Bomholt - Rasmus Villadsen - Rasmus Nielsen - Jens 

S. Hjortshøj. 

 

Møde 15/1 68 
 

1. 13/1 68. Modtaget Circulaire fra Justitsministeriet af 21/1 67. Saalydende: Ved det 

forhenværende Kgl. Danske Cancellies Circulaire af 7
d
 April 1827 blev det efter foregaaende 

Brevvexling med det forhenværende Kgl. Slesvig-Holsteen-Lauenborgske Cancelli bestemt, at 

de i Kiel examinerede Jordemødre skulle være berettigede til at udøve deres Kunst i Kongeriget, 

ligesom en lige Ret i Hertugdømmerne skulde tilkomme de i Kjøbenhavn examinerede. - Da 

Ministeriet imidlertid under de forandrede Forhold maa ansee det for mindre hensigtsmæssigt, 

at der indrømmes de i Kiel examinerede Jordemødre en saadan Ret, men dog maa holde for, at 

det vil være ubilligt at berøve dem, der allerede der have underkastet sig Examen, den dem 

efter de hidtil gjældende Regler tilkomne Adgang til Jordemoderpraxis her i Landet, skulle man 

til behagelig Efterretning og videre Bekendtgjørelse tjenstligt melde, at de Jordemødre, der ere 

oplærte og have underkastet sig Examen i Kiel, for Fremtiden skulle være uberettigede til at 

praktisere her i Landet, dog saaledes, at de der inden 1.ste April 1868 dersteds have 

underkastet sig Examen skulde holde den dem efter de hidtil gjældende Regler tilkommende 

Ret til at nedsætte sig som Jordemødre her i Landet. 

2. Foranbemeldte Familie Jens Peter Jensen med Kone og to Børn er Idag den 15. Januar d. A. 

indtruffet til Vejlby og er tilstedt midlertidig Understyttelse. 

3. I Anledning af Skrivelse fra Herredsfogden angaaende Udnævnelse af to Mand til at udføre 

Hvervet som Sognefoged og Lægdsmand i Vejlby Sogn. Ved denne Udnævnelse foresloges 

følgende to Mænd: Gaardmand Jens Andersen og Gaardmand Peder Jacobsen Kjeldsen. 

4. Tillige tages en Bestemmelse om at frede Veiene og Grøfter og andre Steder, der kunne 

molesteres ved løsgaaende Svin, Gjærsel eller Brænde som farlige paa Gaden. 

Møde sluttet. 

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj sen. – Rasmus Villadsen - Rasmus Nielsen - Jens S. Hjortshøj. N. 

Bomholt. 
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Efter Indstilling af Sogneraadet i Skrivelse af 2. Jan. har Amtsraadet i Mødet den 4
de

 d. M. aproberet, at der 

af Communekassen maa fra 1868 ydes et Bidrag af 10 Rbd. til de Fattiges Kasse i Sognet, samt 25 Rbd. til en 

i Sognet oprettet Syge- og Begravelseskasse. 

Under 16. Jan. tilsendte jeg Draaby Sogn en Skrivelse med Forespørgsel om de vilde anerkjende 

Arbeidsmand Jens Peder Jensen med Kone og to Børn som Forsørgelsesberettiget i Draaby Sogn, da vi efter 

de Oplysninger, der ere os bekjendte ikke kunne hjemføre ham andetsteds. 

Rasmus Holms Enke tilstedede jeg fri Lægehjælp til et af hendes fortiden sygde Pigebarn paa Sognets 

Regning. 19/1 68. 

Interrimshjælp tilstededes Jens Kaalbys Enke 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg for indeværende Quartal. 

Ligeledes tilstededes Christian Skindberg 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg. 

Efter forudgaaet Bekjendtgørelse ved Kirkestævne afholdtes Tirsdagen d. 21. Jan. 1868 Valg i Skolen, og 

hvorved to Kirkeværger igen bleve valgte, nemlig Grdm. N. Jensen 7 Stemmer og Grmd. Peder J. Kjeldsen. 

Det toges den bestemmelse, at den med de fleste Stemmer skulle fungere i 3 Aar, hvorimod Minoriteten 

kuns for 2 Aar. 

[Folie 119] 

Under 27. Januar modtog jeg Skrivelse fra Draaby Sogn angaaende Arbeidsmand Jens Peter Jensen. Tilnavn 

Bang - som fandtes indført i Kirkebogen som født i Boeslund og med ovenstaaende Navn, men de kunde 

dog ikke uden yderligere Oplysninger anerkjende ham som forsørgelsesberettiget i Sognet, da han ikke har 

opholdt sig der, men drog med Moderen for mange Aar tilbage saavidt vides til Elsted. Til yderligere 

Oplysning tilsendte jeg Draaby Sogn bemeldte Jensens Skudsmaalsbog med Anmodning om snarest mulig 

et afgjørende Svar og at remitere Skudsmaalsbogen.  

 

 

Møde 6. Februar 1868 
 

1. Der blev tilstedt Vægter Jens Jensen en Gave af 6 Tønder Korn Aarlig, nemlig 3 Tønder Rug, 3 

Tønder Byg, som bliver at betale efter Capitelstaxten, og bliver ham tilsendt Qvartalsvis i Penge, 

imod Quitering. 

2. Tillige tages den Bestemmelse, at Førstelæreren og Andenlæreren bliver deres Løn udbetalt to 

gange Aarlig, nemlig 1
ste

 April og 1
ste

 Oktober, hver gang med det halve. Og tillige vedtoges, at 

Lønnen for November og December 1867 bliver dem udbetalt 1. April, og tillige vedtoges, at det 

dem resterende Korn for Nov. og Dec. 1867 bliver dem udbetalt efter Capitelstaxten i Penge. 

3. Der blev endvidere tilstedt Jens Chr. Andreasens Enke 2 Rbd. til hjælp med Udbetaling af en 

Docktor Regning. 

Møde sluttet. 
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Rbt. Schoubye – Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj - Anders Hjortshøj – Rasmus Nielsen. 

 

Møde den 17. Februar 1868  
[overskrift indsat af oversætteren. Dato fremgår til slut i referatet] 

Under 13. Januar tilstodes:  

Jens Kaaldbys Enke 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg 1 Rbd, 1 Rdl.  

Ligeledes -  Jens Chr. Andreasens Enke 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg.  

Ligeledes - Søren Jensens Enke 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg. 

 

Under 13. Fbr. modtog Skrivelse fra Draaby Sogneraad, hvorved de anerkjendte Jens Peder Jensen med 

Familie som født i Boeslund d. 30. Spb. 1839 og tillige forsørgelsesberettiget der i Communen, og med 

Anmodning om Vejlby Sogn vilde yde ham en midlertidig passende Understyttelse, som den herpå vilde 

refundere efter Regning. - Der vedtoges at understytte Familien foreløbig og at tilskrive Draaby Sogn 

desangaaende. 

Under 15. Fbr. modtog Amtstuens Quitering paa 357 Rbd. 53 ß  for Indkomstskattens første Termin. 

Ole Rasmussen paatog sig fra 1. Januar 1868 at udføre hvervet som Vægter her i Byen, og at holde Betlere 

og Løsgængere borte fra Byen, samt at besørge Bud og Breve som Sogneraadet, Sognefogden eller andre 

Bestillingsmænd paabyder. Communen får saaledes at udrede følgende Løn 3 Tønder Rug, 3 Tønder Byg, 

250 Snese Tørv, 40 Rbd. i Penge samt 1 Rbd. i Budpenge, hvilket tilsammen bliver at betale Aarlig, hvorimod 

den hidtil existerende Skjøn bortfalder i et og alt. Opsigelse skeer med 2 Maaneders Varsel. 

Der blev tilstedt Christen Skindberg et 12 µ Brød om Ugen i 4 Uger.  

Ligeledes tilstededes Ane Marie Nielsen 2 Skp. Rug, 2 Skp. Byg. 

Møde d. 17. Fbr. sluttet. 

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj – Rasmus Villadsen - Jens S. Hjortshøj - N. Bomholt 

 

Møde 3. Marts  
 

1. Klage fra Hans Hjortshøj hvorved han fandt sig for høit ansadt i Formueskat, og tillige Ifjor at have 

anmodet Forstanderskabet om udslette af deres Liste ¾ Skp. Hartkorn, som ikke er sket. Svar 

tilskrives Klageren saalydende: Sogneraadet finder sig ikke foranlediget til at kunne foretage nogen 

Forandring angaaende Formueskatten  Iaar – men at vi til næste Aar (efter Ligning) vilde tage Sagen 

under nærmere Overvejelse, og hvad de ¾ Skp. Hartkorn angaar skal det blive berigtiget. 
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2. I Kjendelser for Dandsetilladelser i Aaret 1867 er af Herredsfogden indbetalt 13 Rbd. 12 ß til Vejlby 

Commune.     [Folie 120] 

3. Under 26 Fbr. bortdrog Jens Peder Jensen med Kone og to Børn her fra Vejlby til Draaby Sogn efter 

at have nydt Understyttelse her i Sognet fra den 15. Januar og tillige at have betalt Huusleien for 

ham fra den 1ste Januar. Draaby Sogn tilskikkede  en Befordring for at afhendte Familien, men da 

der ikke var tilstrækkelig Plads til deres Boehave, maatte vi leie en Befordring. 

4. Jens Kaaldbyes Enke tilstededes 3 Skp. Rug, 1 Skp. Byg – 1 Rbd. 

5. Ifølge hertil indløbet Skrivelse fra Stiftamtet, andgaaende Udnævnelsen af tvende Mænd til at 

udføre hvervet som Brandfoged i Veilbys syndre District, udnævntes følgende Mænd: Gaardmand 

Peder Jensen Ovesen & Gaardmand Jens Bomholdt og til Syendsmænd i samme District Ove Ovesen 

Abild og Peder N. Hjortshøj, begge Gaardmænd. Bestillingen vedvarer i 3 Aar. 

6. Ligeledes udfærdigedes et Schema over Skolevæsenets, Fattigvæsenets, Veivæsenets samt andre 

Communens Udgifter for Aaret 1867, der efter Opfordring skulde tilsendes Ministeriet. 

7. Der blev tillige en Skrivelse rettet til Stiftamtet med Anmodning om Veilby Sogn maatte blive 

tilstedt Veiinspecteurens assistance med at afrette den saakaldet Forteveien eller Veien, der løber i 

østlig Retning fra Byen mod Havet, da en Forbedring i det tilstundende Foraar vil blive udført. 

 

Rbt. Schoubye 

 

Møde 25d Marts 1868 
 

Efter at Carl Richter tidligere har gjort Sogneraadet opmærksom paa, at han ikke længere vilde forsørge sin 

Svigerfader Jens Does, blev Idag den 8
d
 Marts af Formanden og Fattigforstanderen Accorderet med Carl 

Richter, at han fra 1ste April skulde ydes en Understyttelse af 2 Tønder Rug, 2 Tønder Byg samt 5 Rbd. i 

Penge for sin Svigerfaders Forplejning i et og alt til 1. April 1869. 

Skræder Nielsens Enke blev tilstedt 20 Snese Tørv som interims Hjælp. 

[mikro: 1856-73-5 af 7] 

Under 15. Marts tilsendtes Draaby Sogn samtlige Regninger fra Jens Peder Jensens Ophold her i Sognet, 

hvilket beløb sig til 42 Rbd. 3 ₥ 15 ß med Anmodning om at refundere benævnte Beløb. 

Klage fra Møller P. Meyer: I Anledning af den sidste Communeligning udbedes Oplysning, hvorledes der af 4 

Tdr. 6 ¾ Skp. Hartkorn skal svares en saa uhyre Communeafgift, da der på Eiendommen hviler en Gjæld paa 

13800 Rdl. Hvorpaa Sogneraadet svarede, at dersom Klageren har den angivne Gjæld, da at fremlægge 

Beviser for dets Rigtighed inden næste Skatteligning, og ifald dette ikke skeer, da at opgive hvor stort et 

Beløb af rede Penge, Obligationer alle andre Activer sin Søn Otto Meier er i Besiddelse af, da Sogneraadet 

formoder, at dersom De har den angivne Gjæld, Deres Søn maa være formuende. 
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Efter Indstilling af Sogneraadet i Skrivelse af 4. Marts med Begjæring om at maatte blive ydet 

Veiinspecteurens assistance med at Regulere en Vei, har Stiftamtet tilskrevet Veiinspecteuren om at yde 

Sogneraadet den begjærte Bistand. 

Ifølge hertil rettet Anmodning om at udnævne en Valgmand til at deltage i Valget af et Amtsraadsmedlem. 

Der bliver saaledes at foretage Valg i begge Klasser, nemlig paa 4 medlemmer, der vælges for Tidsrummet 

fra 1
ste

 April d. A. til 1
ste

 April 1874 af de højstbeskattede Vælgere og saa et Medlem af den tilbagestaaende 

Deel af Valgperioden for den største halvdel af Raadet, nemlig for Tidsrummet fra 1
ste

 April d. A. til 1
ste

 April 

1871 bliver at vælge af Sogneraadernes Valgmænd. Valgene i begge Valgklasser berammes til Foretagelse 

paa Aarhuus Raadhus Løverdagen den 4. April næstkommende, saaledes at Sogneraadernes Valgmænd 

vælger først, nemlig kl. 10 Formiddag og de umiddelbare Vælgere kl. 1 Eftermiddag. Til Valgmand valgtes 

Rasmus Nielsen Sogneforstander. 

[Folie 121] 

Niels Eliasen blev tilstedt 2 12 µ Brød. 

Ligeledes tilstededes Christen Knudsens Enke 2 smaa Brød. 

Ligeledes tilstededes Ani Moldboes 1 8 µ Brød foreløbig. 

Rbt. Schoubye – N. Bomholt - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Nielsen - Rasmus Villadsen - Anders Hjortshøj.  

Møde slutet. 

 

Møde den 4. Mai 1868 
[overskrift indsat af oversætteren. Dato fremgår til slut i referatet] 

1. Jens Kaaldbys Enke tilstededes 2 Skp. Byg, 6 store Brød, 1 Rbd.  - Ifølge Begjæring af Enken Ane 

Rasmussen Molboe om at blive optaget i Fattigvæsenet, sammentraadte Formanden og begge 

Fattigforstanderne for at tage en Afskrift over benævnte Ane Molboes Eiendele, som efter hendes 

Død skulde tilfalde Kommunen. 31. Marts 1868. Derefter tilstededes Ane Molboe 3 Skp. Rug, 3 Skp. 

Byg 25 Snese Tørv pr. Quartal. 

2. Under 4. April tilsendtes Jens Jensen Elsted det ham af Vejlby Commune tilstedte Korn efter 

Capitelstaxt i Penge 11 Rbd, 5 ₥, 10 ß.  

Ifølge Skrivelse fra Amtet, hvorved Herredsfogden opfordrede Sogneraadet at indsende dertil en 

Beregning over Remonte- og Underholdningsgodtgjørelse for Aaret 1867/68 besvaredes. 

3. Under 1ste Mai tilstededes Enken Ane Elisabeth Poulsen en attest paa, at Communen ikke vilde 

gjøre nogen Krav eller Fordring paa Tilbagebetaling for noget af den Understyttelse, hun har nydt af 

Comm. til sine Børn. 

4. Under 3. Mai modtog Communen 35 Rbd. 3 ₥ 15ß til Vederlag for Jens Peder Jensens Ophold i 

Veilby fra Draaby Sogn.  

Jens Kaaldbys Enke tilstededes 1 12 µ Brød i 4 Uger.  
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Ligeledes tilstedes Jens Mathiasen 1 12 µ  Brød ugentlig foreløbig. 

5. Communen udstedte Beviis paa at udrede Omkostningerne for Arbejdsmand Lars Larsens Kones 

Forplejning paa Sygehuset i Aarhus. 

6. Der tilstededes Ane Marie Nielsen et Stykke Linned til hver af Børnene. 

Sogneraadsmødet den 4. Mai sluttede. 

Rbt. Schoubye – Peder P. Hjortshøj - Anders Hjortshøj – Jens Hjortshøj - Rasmus Villadsen - N. Bomholt - 

Rasmus Nielsen. 

 

Møde den 13. Juli 1868 
 

1. Begjæring fra Møller S. P. Meyer om at istandsætte den Vei, der gaar imellem Jens Pedersens og 

Jens Hjortshøjs Marker, besvaredes. Sogneraadet kunde ikke indlade sig paa at istandsætte omtalte 

Vei, efterdi den ikke er på Regulativet, og kan altså betragtes som en privat Vei, og vil være at holde 

i Stand af de Parceleiere, som færdes derpaa. Henvist til Forordn. af 14. April 1863. 

2. Under 15. Mai modtog Stiftamtets Skrivelse af 11. d. M. fra Herredsfogden, hvori Veilby Commune 

som Arbeidsmand J. P. Jensens Opholdscommune vil have at udrede de under Sagen forvoldte 

Omkostninger, hvilket beløb sig til 47 
Rdl

 1 ₥ 8 ß for Tidsrummet 5. Dec. til 1. Jan. 1868, Tilbagevist. 

3. Modtog Stiftamtets Skrivelse af 11. Mai, hvori Vejlby Sogn opfordredes til at betale en Regning fra 

Værtshusholder Enevoldsen i Aarhuus for Arbejdsmand J. P. Jensens Kost og Forplejning fra 5. Debr 

1867 til 1. Jan. d. A. stor 47 Rdl 1 ₥ 8 ß. Besvares omtrent saaledes: Veilby Sogn kunne ikke indlade 

sig paa at udrede ovenstaaende Beløb, efterdi vi ikke har indlogeret Omhanlende hos Enevoldsen 

og holder tillige for ikke at have noget med J. P. Jensen at gjøre, før han kom her til Sognet, hvilket 

skedte den 15. Jan., hvorefter vi strax indlod os i Correspondance med Draaby Sogn om, at de vilde 

anerkjende Omhandlende som forsørgelsesberettiget dersteds, efterat Draaby Sogn havde 

anerkjendt Omhanlende som forsørgelseberettiget, blev han dem tilsendt og vore havte Udgifter 

ere vi refunderede, og tror derfor at være holt udenfor denne Sag, hvorfor vi tilbagesender 

Regningen til Aarhuus, og mener at Forsørgelsescommenen vil have at udrede Beløbet. 

4. Ligeledes gaves Indberetning angaaende privatstiftede Legater, hvor stor, hvor anvendt, hvilken 

Sikkerhed og Rente. 

5. Udstedt Attest til Snedker Niels Peter Hermansen paa at være gift og bosidende her i Byen, holder 

egen Dug og Disk og at være i et og alt en skikkelig og ærlig Mand. I Anledning af 

Borgerskabsbevilling. 

 

- Tilstedt Arbejdsmand Lars Larsen et stykke Linned til hver af sine Børn. 

 

Under 21. Juni anbefalet Niels Christensens Ansøgning som Retsvidne paa det bedste, tillige meget 

qualificeret. 

[Folie 122] 
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- Under 21. Juni besvarede en Skrivelse fra Herredsfogden, hvori Sogneraadet anmodes om at yttre 

sig i Sagen eller angaaende en Klage som Tømrer Lars Larsen har ingivet til Stiftamtet, hvori Sognet 

anklagedes for ikke at have ydet ham tilstrækkelig hjælp, undtagen Dogtorregning paa 10 Rbd. 

tilbagevist. 

 

- Circulaire fra Generaldirektoratet for Skattevæsenet af 28. Mai: ”Da Generaldirektoratets 

Opmærksomhed er bleven henledet paa, at der er Grund til at antage, at der af Communerne uden 

brug af Stempel udstedes Obligationer for Laan til Fattig- og Skolevæsenet, skal man tjenstlig 

anmode Hr. Amtmanden om at ville tilkjendegive samtlige Communalbestyrelser i det Dem 

anbetroede Amt, at saadanne Obligationer ville være at udfærdige med sædvanligt Stempel efter 

Lov af 19. Febr. 1861, hvorfor man, for at afhjælpe de i saa Henseende allerede begaaede Feil, 

tillade, at slige Obligationer, forsaavidt de indkomme til Amtet inden Udgangen af Juli Maaned d. A. 

antages til Stempling uden Anmeldelse af Bøder, men imod Erlæggelse af den i Stempellovens § 11 

foreskrevne Kjendelse. Til Efterretning. 

 

- Tilstedt Lars Larsen 6 Rdl. for en Kone i Huset til Børnene.  

- Ligeledes tilstedt Lars Larsen et stykke Linned til hver af Børnene. 

- Invidere indgik Fattigcommitionen paa at udrede Begravelsesomkostningerne ved Lars Larsens 

Kones Begravelse. Død 14. Juni. 

 

- Under 21. Juni anbefaledes Niels Christensens Ansøgning til Stiftamtet for at beholde Bestillingen 

som Retsvidne i 3 Aar. 

 

- Under 10. Juli udstedt Attest til Jacob Hermansen i Anledning af Salg til Sindssygeanstalten af 

Parcellen Matrikel No. 8 k i Veilby Krat paa, at der ikke resterer nogen Skat her til Communen. 

 

- Modtaget af Hr. Pastor Bloch 151 Rdl. 3 ß som Veilby Sogns andeel af 350 Rdl. i det 16de 

Jordemoderdistrict – tilsendt Quitering. 

 

- Det blev vedtaget i Mødet, at den syndre Side af Byen skulde have Brandvagt indtil 1ste Januar 

1869 og derefter den nordre Side 1 Aar til 1870 og tillige, at Mandskabet skifter til den store Sprøjte 

i det Aar, de har Brandvagt, fremdeles skiftes der hvert Aar. Skrivelse tilsendt Brandfogden 

desangaaende. 

 

Intet videre paseret denne Gang i Mødet. 

Rbt. Schoubye – N. Bomholt -  Rasmus Nielsen - P. Hjortshøj – Anders Hjortshøj - Rasmus Villadsen. 

 

Møde den 26. Juli 1868 
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Under den 15. Juli modtaget gjennem Herredsfogden Godtgjørelse for Districthesten No 471 med 24 Rdl. – 

udstedt Quitering og Pengene udbetalt til Communecasseeren. 

Under 18. Juli udstedt Attest i Anledning af en Eiendomshandel imellem Søren Jensen Stigsen og Søren 

Nielsen Carlsen paa, at der ikke stod noget til Restance af Skatter her til Communen. 

Under 26. Juli. I Henhold til Indenrigsministeriets Circulaire af 28. Mai 1868 tillader Veilby Sogneraad sig 

underdanigst at at ansøge det Høie Ministerie om Nedsættelse af det Bidrag, som vi have at indbetale til 

Amtsrepartitionsfonden som Erstatning til Statskassen af Halvdelen af Expropritionsudgivterne ved 

Jernbane- og Havneanlæg i Fyen og Jylland. Da vi formene ikke at have nogen Nytte af Jernbanen, men 

derimod har gjort os det mere besværlig at afsætte vore Produkter, især fødevare, hvorfor vi haaber 

Ministeriet vil nedsætte den Andeel som Veilby Sogn har at indbetale som Bidrag. 

Under 26. Juli anbefalede en Udstykningsbevilling i Anledning af Eiendomshandel imellem Marcus 

Hermansen og Søren Carlsen. 

Modtaget Herredsfogdens Skrivelse, hvori Udredningslægdet anmoder om at foranledige, at Districthesten 

No 471 møder paa Raadhuuspladsen i Aarhuus den 14. Aug. d. A. Formiddag kl. 8. - Forkyndt . 

I Anledning af Niels Bomholdt og Jens Rasmussens Begjæring om at blive fritaget for Bestillingen som 

Ligsynsmand bleve følgende tvende Mænd udnævnte Laurs J. Kjeldsen og Hans Aaby og har bogført deres 

Underskrift. 

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj – N. Bomholt - R. Villadsen.  

 

Anbefalet Udstykningsbevilling til Niels Bomholt ved Salg af sit Skovskifte til Julius Hansen. 

[Folie 123] 

Under 24. August anbefaledes 4 Udstykningsbevillinger til Indenrigsministeriets Aprobation til 

Sindssygeanstalten. 

Under 24. August tilskreves Søren Lovmand og Emil Christensen angaaende Veien, der løber forbi deres 

Huse, som Sogneraadet i et tidligere Møde havde bestemt skulde udvides. Benævnte Mænd tilkendegaves, 

at Raadet 1 Maaned fra Dato vilde tage den Deel eller Plads i Besiddelse, som allerede tidligere var afsadt 

med Pæle ved Eiendommene. 

Under samme Dato besvaredes nogle Bemærkninger til Amtet, som det havde gjort ved Veilby Com.s 

Regnskaber for 1867. 

Under 27. August indsendte Ansøgning til Stiftamtet om et Bidrag af Amtsfattigkassen paa 50 Rbd. I 

Anledning af Ane Marie Jensdatters Ophold paa Sindssygeanstalten i 1868. 

Modtaget Herredsfogdens Circulaire af 7. Sept. d. A. til videre Forsendelse: At Hofjægermester T. J. Folsach 

ifølge skeet Meddelelse fra Indenrigsministeriets derom vedlagte allerunderdanigste Forestilling under 17. 
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f. M., allernaadigst udnævnt til Formand for Jagtrettens Afløsning i Aarhus Amt bringes herved til det ærede 

Sogneraads Kundskab – afsendt til Elsted 8. Sept. s. A. 

I Anledning af Brandfoged Jørgen Eskildsens Indstilling om at blive fritaget for sin Bestilling, og videre hertil 

indsendt Anmodning fra Herredsfogden om at bringe 2 Mand i Forslag, som maatte være skikkede til denne 

Bestilling. I Forslag bragtes Gaardmændene Niels Hjortshøj og Jens Laursen eenstemmig indstillede. 

Ifølge Begjæring fra Ane Marie Nielsen om at blive et par Beenklæder og Buxer tilstedt, hvilket tilstededes. 

Saaledes passeret i Mødet den 24. September 1868. 

Fraværende var A. P. Hjortshøj. 

Rbt. Schouby – Rasmus Nielsen - Jens S. Hjortshøj - N. Bomholt - Rasmus Villadsen - Anders Hjortshøj. 

 

Møde den 18d November 1868 
 

Alle Medlemmer tilstede! 

1. Under 26. September modtog Herredsfogdens Skrivelse saalydende: I Henhold til 3. 

Dragonregiments Skrivelse af 20. dennes til Stiftamtet meddeles Udredningslægdet herved tjenstlig 

Underretning om, at Districthesten No 471, der fortiden er til Tjeneste ved nævnte Regiment, ifølge 

Loven af 26. Mai d. A. fra den 20. dennes nu er at betragte som optagen i Hærens Hestebestand og 

Lægdet som følge heraf løst fra enhver Forpligtelse med Hensyn til bemeldte Hest, der betragtes 

som endelig afleveret. 

2. Under 4. October tilstededes Lars Larsen, at fra Dato til 1
ste

 November Communen vilde udrede 8 ₥ 

ugentlig til en Kone i Huset for pleie af bemeldtes Børn. 

3. Under 5. October modtog Skrivelse fra det Statistiske Bureau: Veilby Commune anmodes om at 

opgive særskildt den anslaaede Indtægt af de 3 Skattepligtige i Afdeling B, hvilke besvaredes 6. Oct. 

– Under 10. October tilsendtes Jens Jensen i Ørsted 11 rdl 5 ₥ 10 ß for Oct. Quartal. 

4. Ifølge Ansøgning fra Strandsynsmændene R. Nielsen og N. Hjortshøj om at blive fritaget for denne 

Bestilling bleve følgende udnævnte Gaardmændene Laurs J. Kjeldsen og Hans Aaby, hvilke have at 

fungere i 3 Aar. 

5. I Anledning af Gaardeier Poul Kjeldsens Dødsfald, hvilket fortiden var Boniteringsmand bleve i hans 

sted udnævnte Gaardmand Niels Bomholdt. 

6. Ifølge Begjæring fra Lars Larsen om at optage hans yngste Barn Hanne Marie Larsen 9 Maaneder 

gammel til Forsørgelse, enedes Raadet med nævnte L. Larsen om, at han vilde betale 1 Rbd. 

ugentlig fra 1.ste Mai til 1ste November til Barnets Forsørgelse, hvilket tilstaaes af mig. 

Foranstaaende blev ikke underskrevet af L. Larsen paa Grund af, at han vægrede sig, efter forud at 

have indgaaet derpaa.  

[Folie 124] 
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Circulaire: Indenrigsministeriet har under 24/10 1868 tilskrevet saaledes: Ved tjenstligt at meddele 

Hr. Amtmanden til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgørelse for 

Købstadskommunerne og Sogneraadene i det dem betroede Amt, undlader man ikke efter 

Krigsministeriets Anmodning at tilføie, at Regninger paa de i Anledning af Militaire Tjenestereiser i 

Henhold til Fororningen af 26. Juni 1844 afgivne Befordringer fremtidig vilde være at tilstille 

henholdsvis 1
ste

 og 2
den

 Generalcommandointendantur istedetfor, som hidtil, Krigsministeriet. 

7. Jens Kaaldbys Enke blev tilstedt 3 Skp. Rug som Interimshjælp. 

8. Efter Anmodning til Sogneraadet om at varetage Valg af en Voldgiftsmand til Afløsning af det 

Gaarde og Leiligheder paahvilende Hoveri og lignende Pligtarbeide, valgtes Gaardmand Anders 

Nielsen – tilskrevet samme 20/11. 

9. Niels Eliasen blev tilstedt ½ Favn Brænde til Opvarmning af Lokalet. 

Rbt. Schoubye – Rasmus Villadsen - Anders Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj - Peter P. Hjortshøj - N. Bomholt -  

Rasmus Nielsen. 

 

Under 20. Nbr. tilsendtes Hasle Sogneraad 3 
Rdl 1 ₥ 12 ß for Vejlby Sogns Andeel i det 16

de
 Udredningslægd 

nemlig 12 Td. Hartkorn.  

Ifølge Anmodning til Sogneraadet angaaende Udnævnelse af tvende Voldgiftsmænd til Afløsning af 

Pligtarbejde for Huse og Boliger paa Landet, bleve for Aarene 1869-70-71 valgte Gaardmændene Anders 

Hjortshøj jun., Christen Jørgensen. 

Ifølge Indenrigsministeriet Circulaire af 20de Octobr. 1868, hvori Sogneraadet anmodedes om senest inden 

Udgangen af November Maaned D. A. at meddele vedkommende Branddirecteur en Fortegnelse over 

samtlige Personer i Communen, som driver Frinæring, samt for Fremtiden inden Udgangen af hvert Aars 

Januar og Juli Maaneder, første Gang inden Udgangen af Juli 1869, en Fortegnelse over de Afgangne og 

Tilgangne, som efter den foregaaende Fortegnelses Afgivelse maatte have fundet Sted, hvilken Fortegnelse 

vilde være at affatte saaledes, at de Eiendomme, hvori de vedkommende Næringsbrug drives saa nøiagtigt 

som muligt betegnes (ved Angivelse af Sogn, By, Matrikulsnummer eller Brandtaxationsnummer), og at det 

tillige oplyses om de paagjældende Eiendomme ganske eller tildeels maatte være ansatte til Bygningsafgift.  

De fri Næringsdrivende i Sognet ere følgende: 

Slagtere   deres Matr No  Bygningsafgift  

P. Ovesen Kuk   47a  - 

Mikkel Kaa   68 og 151a  - 

Søren Pedersen  20
b
  73 ß 

Jens Carlsen   53  57 ß 

Anders Sørensen  66b  1 ₥ 16 ß 

Hans Sørensen  44d  89 ß 

Chresten Pedersen  29c  - 

Christen Abild   16a  3 ₥ 65 ß 
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Ove Mikkelsen Kuk  57
d
  1 ₥ 4 ß 

(død) Niels Gylling  57
b
  37 ß 

Mads Pedersen  36c  2 ₥ 10 ß 

Rasmus Kuks Enke  44h  1 ₥ 65 ß 

Jens Fangel   23
g
  1 ₥ 65 ß 

Andreas Olesen  44
d
  77 ß 

Laurs Andreasen  77
e
  - 

Jørgen Eskildsen  34c  3 ₥ 35 ß 

Anders Jørgensen  3
b
  2 ₥ 48 ß 

Peter Laursen   29  1 ₥ 

Emil Christensen  78
b
  - 

Anders N. Mikkelsen  27i   2 ₥ 29 ß 

Niels L. Knudsen  43  - 

Peter P. Just   27h  2 ₥ 51 ß 

Carl Rictor   56
a
  56 ß 

Niels Pedersen  49  udgaar 

Anders Mikkelsen  33c   

Jørgen N. Viby   59
d
 

 

Tømrere og Snedkere 

Anders Lauersen  34f 

Halver Halversen  Insider 

Niels P. Hermansen  117  83 ß 

Jens Carlsen   82c 

Luplau   64d  2 ₥ 3 ß 

   

Karetmagere 

Peter Borup    34b  udgaaet 

Laurs Petersen    Insider 

[Folie 125] 

Smede 

Peter Rasmussen Høg    Insider 

Thomas Christensen  40b  Insider 

Peider Pedersen    Insider 

 

Vævere 

Søren Lovmand  78  Udgaar 

Laurs Daniel   101b  Udgaar 

Niels Hansen   50c  ″ 

Christen Jensen  58d  ″ 
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Niels Jæpsen   78  Udgaar 

Rasmus Sørensen  63
d
, 210  Udgaar 

Pedersen     Insider 

Christen Jæpsen  107  ″ 

 

Møllere 

P. Meyer   151g   16 ₥ 21 ß 

 

Hødkere 

Niels Christensen  8g   7 ₥ 11 ß 

Svendsen   8g  Insider 

 

Kornhandler 

Jørgen Gammelgaard  8g  Insider 

 

Bagere 

Søren Christensen  84b 

 

Skrædere 

Jens P. Christensen  103 

 

Sadelmagere 

Laurs Laursen     Insider 

Larsen Gartner  7d 

 

Murere 

Markus Hermand  41b 

Niels Ovesen   9d    93 ß  

Niels Briesen     Insider 

Søren Carlsen   46a  insider 

 

 

 

Angaaende de foranstaaende Frinæringsdrivende, som maatte afgaa og tiltræde, bliver for Fremtiden at 

opgive Indberetning til Branddirecteuren inden hvert Aars Januar og Juli Maaneds Udgang. 

 

Tømrer Lars Larsen er bleven tilstedt 20 ₥ Maanedlig fra 1
ste

 December indtil 1
ste

 April til sit yngste Barns 

Forsørgelse. Indvidere blev L. Larsen tilstedt 2 Tønder Steenkold. 

 

Under 28de November modtog Skrivelse fra Elsted Sogneraad, hvori Veilby Sogneraad forespurgtes, om vi 

vilde betale det resterende Beløb 56 ₥ for Arbejdsmand Jens P. Jensens Ophold i Aarhuus fra 5 Dbr. f. A. til 
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15. Jan. d. A., da Draaby Sogn har vægret sig ved at betale foranstaaende Sum, de vilde ikke betale mere 

end den Lovlig Refution nemlig 17 
rd

 3 ₥.  

Under 30de November besvaredes Elsted Sogneraad angaaende foranstaaende saaledes:  

Efter at have læst Indholdet af Deres meget ærede Skrivelse undlader man ikke at besvare: Angaaende 

Arbejdsmand Jens P. Jensens Ophold i Aarhuus med Familie fra 5. Dbr. f. A. til 15. Jan. d. A. tror vi aldeles 

ikke at staae til nogen Ansvar, da vi ikke har Indlogeret ham der, vi formene først at blive impliceret i Sagen 

fra den Dag, vi modtog benævnte Familie, nemlig fra den 16de Januar til den 26. Februar. I denne Tid var 

han under vor Varetægt, og Beløbet for hans Ophold her i Sognet har vi for længere Tid tilbage Refunderet 

fra Draaby Sogn, saa vi tror Fortiden at staae helt udenfor denne Sag. Jeg tillader mig tillige at henvise til 

Indenrigsministeriets Kjendelse i denne Sag, og dersom vi har faaet en corect Afskrift deraf, da lyder det 

saaledes: Elsted Com. er pligtig at afholde de Omkostninger, der var foranledigede ved den Paagjældendes 

og Families Ophold i Aarhuus fra 5. Dbr. til 15. Jan d. A. eller indtil hans afreise til Veilby Sogn imod Regres 

til Forsørgelsescommunen eller hvem der i øvrigt i denne Sag maatte have paadraget sig Ansvar til 

Erstatning. Vi formene derfor ikke at kunne have paadraget os Ansvar til Erstatning, før vi modtog Familien, 

eller i den Tid Paagjældende var Indlogeret i Aarhuus, og efter den Tid er der jo ingen Tale om Refution, 

som Følge heraf kan vi ikke indlade os paa at betale nævnte Beløb nemlig 56 rd. 

 

Ifølge Anmodning til Sogneraadet i Skrivelse af 14. Nbr. om at udnævne tvende Voldgiftsmænd for 3 Aar til 

Afløsning af Pligtarbejde for Huse og Boliger paa Landet, valgtes Grdm. Christen Jørgensen og A. Hjortshøj 

jun. 

 

Under 14. Dbr indsendtes en Forespørgsel til Amtet Angaaende en Ansøgning, der her fra Com. blev rettet 

til Amtet under 27. August d. A. hvori vi begjærede Amtets Aprobition til 50 ₥ af Amtsfattigkassen i 

Anledning af vi har anbragt paa Sindssygeanstalten sindssyg Ane Jensdatter. Skrivelsen indeholdt tillige 

Begjæring om benævnte Beløbs Aprobition af Amtsfattigkassen i benævnte Øiemed. 

 

Rbt. Schoubye – Rasmus Nielsen - Peder Hjortshøj - N. Bomholt - Anders Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj.  

 

[Folie 126] 

Møde den 16d Dbr. 1868 
 

Bestillingsmændene fordeltes saaledes for Aar 1869 

Til Formand gjenvalgtes Rbt. Schouby 

Til Skolepatron valgtes Jens S. Hjortshøj og P.P. Hjortshøj 

Til Fattigforstander valgtes Rasmus Villadsen og N. Bomholdt 

Til Communekasserer valgtes Anders Hjortshøj 

Til at have Opsyn med Veiene valgtes følgende: P.P. Hjortshøj, Rasmus Nielsen og Niels Bomholdt. 

Til at bestride Kjørselslisten for 1 Aar Rasmus Nielsen. 
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Derefter lagdes Fattigforsørgelsesplanen for næste Aar saaledes: 

 

Nr. Navn Penge  
rd 

Rug  
skp. 

Byg  
skp. 

Tørv  
snedse 

1 Mette Kirstine Nielsen 4 8 8 100 

2 Ane Marie Nielsen 6 16 16 100 

3 Laurs Jensen Dragon 10 12 12 100 

4 Maren Nielsdatter 32 16 16 150 

5 Ane Moldboe 8 12 12 100 

6 Jens Jens Daas 70 ″ ″ ″ 

7 Niels Petersen 70 ″ ″ ″ 

8 Jens Jensen 48 ″ ″ ″ 

9 Peter Rasmussen Skriver 4 ″ ″ ″ 

10 Desuden Fattigfogden  
Ole Rasmussen Hammel 

50 24 24 250 

 Summen 302 88 88 900 

 

 

Overslag gjordes over Udgifterne for næste Aar saaledes 

 

Til Skolevæsenet  714   rd 5 ₥ 

Til Fattigvæsenet 1048  - ″ 

Til Veivæsenet 205    - ″ 

Til Communekassen 634    - ″ 

  _________________ 

  2601 rd 5 m 

 

Sum der bliver at ligne paa Hartkorn med ⅔  984 Rd. 0 ₥ 9 ß 

Paa Formue og Leilighed med ⅓  819 Rd. 3 ₥ 10 Sk. 

Hvilket bliver at ligne pr. Td. Hartkorn       4 Rd. 2 ₥ 2 ß 

Paa Formue og Leilighed        0 Rd. 1 ₥ 12½ ß 
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TAXT 

Der herefter bliver at ligne på Formue og Leilighed for 1869. 

Nr.  Navn  Taxtportion Nr. Navn Taxtportion 

1 Jens Petersen 150 36 Laurs O. Kjeldsen 28 

2 Poul Kjeldsens Enke 80 37 Hans S. Hjortshøj 25 

3 Møller Meyer 100 38 Anders Nielsen 25 

4 Professor Selmer 100 39 Peder P. Abild 14 

5 Niels Jensen 110 40 Overopsyn Schjönberg 14 

6 Niels Chr. Moesgaard 98 41 Dito Christensen 10 

7 Jens Laursen 60 42 Søren Pedersen  18 

8 Peter Nielsens Enke 70 43 Jørgen Eskildsen 14 

9 Jens Rasmussen 75 44 Anders Jørgensen 14 

10 Niels N. Bomholdt 80 45 Anders N. Mikkelsen 16 

11 Jens Andersen  62 46 Christen Jørgensen  12 

12 Laurs Jac. Kjeldsen 64 47 Anders P. Lovmand 10 

13 Peder Jac. Kjeldsen 68 48 Mads Steen Nielsen 10 

14 Rasmus J. Abild 54 49 Mads Petersen 18 

15 Hans Aaby 56 50 Assistent Grøndvald 10 

16 Rasmus Villadsen 52 51 Gartner Jensen 20 

17 Anders P. Hjortshøj 38 52 Gartner Mikkelsen 10 

18 Peter N. Hjortshøj 52 53 Maskinmester Bernbaum 4 

19 Rasmus Rasmussen 54 54 Overopsynd frøken Brems 12 

20 Jens S. Hjortshøj 52 55 Dito - Stade 10 

21 Peter P. Hjortshøj 46 56 Oldfrue Corvenius 11 

22 Peder A. Hee 36 57 Husholderske Jomfru Jensen 8 

23 Niels N. Abild 56 58 Christian A. Abild 10 

24 Jens Jensen 38 59 Slagter A. Sørensen 16 

25 Niels N. Hjortshøj 46 60 Rasmus P. Abild 16 

26 Rasmus Nielsen 36 61 Søren Thomsen  8 

27 Laurs Pedersen 32 62 Thomas Christensen Smed 8 

28 Rbt. Schouby 32 63 Niels Chr. Rytter 10 

29 Andreas Pedersen 36 64 Peder Pedersen 10 

30 Skolelærer Hjortshøj 15 65 Jens Bomholdt 8 

31 Ole O. Abild 24 66 Mikkel J. Kaa 8 

32 Reservelæge Holm 40 67 Mads Mikkelsen  10 

33 Forvalt Bögild 45 68 Hans Sørensen 6 

34 Bogholder Borch 40 69 Jacob Lauersen 8 

35 Peder Ovesen 25 70 Poul Sørensen 6 

  2022 71 Jens N. Carlsen 10 

   72 Søren Lovmand 4 

   73 Andenlærer Schmidt 4 

     455 
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74 Anders Sørensen  8 115 Niels P. Hermandsen 2 

75 Søren Kruse 2 116 Anders Lauersen  1 

76 Peder Lauersen 6 117 Søren Frediriksen Carlsen 1 

77 Anders Hjortshøj junior 15 118 Johan Sørensen 1 

78 Jens Pedersen i Fed 4 119 Søren Poulsen  1 

79 Rasmus Hansen 5 120 Jackson 1 

80 Niels Pedersen 2 121 Jørgen Viby Nielsen 1 

81 Marcus Hermansen 6 122 Laurs Pedersen 1 

82 Niels Christensen Degn  10 123 Søren Poulsen 6 

83 Gartner Larsen 14 124 Niels N. Bomholdt Ungkarl 10 

84 Bager Christensen 2 125 Søren Abild  9 

85 Mikael Pedersen sen. 2 126 Niels Sør. Hjortshøj 12 

86 Jens Fangel  2 127 Niels Mikkelsen  4 

87 Christen Poulsen 2 128 Laurs Sørensen Aftægtsmand 6 

88 Carl Richtor 4 129 Andreas Olesen Slagter 6 

89 Anders Mikkelsen 2 130 Laurs Laursen dito 6 

90 Christen Pedersen 2 131 Anders Peter Madsen 12 

91 Søren N. Carlsen 4 132 Niels Rasmussen Kjeldsen 8 

92 Jacob Hermansen 8 133 Hans Mikkelsen Aftægtsmand 12 

93 Peder Sørensen Fisker 6 134 Peter Nielsen Ungkarl 10 

94 Niels J. Glen Fisker 2 135 Peter Hjortshøj dito 4 

95 Peter Borup 2 136 Søren Hjortshøj dito 4 

96 Chr. Andersen Fisker 1 137 Laurs Rasmussen True 6 

97 Christen Jensen 2 138 Søren Peder Pedersen Sømand ½ 

98 Jørgen Gammelgaard 40 139 Niels Peder Brodersen ½ 

99 Laurs Petersen Ungkarl 6 140 Laurs Jensen Beis 1 

100 Jens Jørgensen 30 141 Chr.       ″    Handelsbetjent 2 

101 Peder Them 2 142 Peter Gammelgaard 4 

102 Peder Laursen Slagter 2 143 Møllersvenden 2 

103 Luplau 2 144 Peder Jensen Staal 1 

104 Ove Kuk 4 145 Søren Schou ½ 

105 Lauers J. Fangel 4 146 Jacob Carlsen 1 

106 Jens Lassen 6 147 Lauers Oboe 1 

107 Emil Christensen 2 148 Niels Jensen Bomholdt ½ 

108 Jens Pedersen Kuk 2 149 Daniel  ½ 

109 Peder L. Just 2 150 Rasmus Andersen  ½ 

110 Niels Staldmester 2 151 Jens Skindberg ½ 

111 Søren Carlsen 2 152 Anders ved Hans Hjortshøj 1 

112 Niels P. Furvang 2 153 Søren Bech 1 

113 Rasmus Nielsen 2 154 Niels Mikkelsen Kuk ½ 

114 Jens Carlsen Tømrer 2 155 Niels Mikkelsen ½ 

  125   142 
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156 N. Moesgaard Karl ½ 157 Peder Pedersen ½ 

158 Niels Sørensen ½ 159 Jæppe Jacobsen ½ 

160 Jens Timmermand 1 161 Johan Forstenberg 1 

162 Axel Timmermand 1 163 Halvor Halvorsen  2 

164 Svinehandler 1½ 165 Niels Carlsen Slagter 1 

166 Kudsken paa Anstalten 1 167 Avlskarlen dito 1 

168 Gaardskarlen dito 1 169 Mælkekarlen dito 1 

170 Kjøkken karlen dito 1 171 Fyrbøderen dito 1 

172 Chresten Eliasen 1   17 

    Røgteren og Maskinkarlen med 4 Taxter 

Anders Pedersen 12 Taxter 
 

 

Den samlede Taxtportion bliver 2761, lignet på 819 Rd 3 ₥ 10 ß. 

 

 

Ifølge Opfordring fra Hr. Pastor Borch (fungeret i 3 Aar) angaaende Udnævnelsen af en Forligsmægler for 

Veilby Sogns Vedkommende og ligeledes af en Suppleant i Henhold til Tyendelovens § 66. Til Forligsmægler 

valgtes Gaardmand Niels Jensen. Til Suppleant Lærer Hjortshøj, hvilke begge have at fungere i 3 Aar. 

 

Der blev tildelt Ane Marie Nielsen 1 µ Smør 1 Brød. Dito Mette Kir. Nielsen. 

 

Rbt. Schoubye – Anders Hjortshøj –- Rasmus Villadsen - Rasmus Nielsen - N. Bomholt - Jens S. Hjortshøj. 

 

 


